Дело № 1-407/2024

22RS0015-01-2024-002559-32

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Новоалтайск 28 мая 2024 года 

Новоалтайский городской суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Пепеляевой Н.А.,

при секретаре Подсосонной С.Н.,

с участием: 

государственного обвинителя пом.прокурора г.Новоалтайска Дорошенко С.В.,,

подсудимого ФИО1,

защитника Кузнецова В.А., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил умышленные преступления при следующих обстоятельствах:

ДАТА ДАТА, у ФИО1, находившегося у себя дома по адресу: АДРЕС нарушение ст.ст.2, 14, 20, 23-25 Федерального закона РФ №3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», возник преступный умысел на незаконные приобретение и хранение в значительном размере без цели сбыта наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» в список 1 «Списка наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» и запрещённого к обороту. 

В ДАТА, но не позднее 15 часов 05 минут ДАТА, ФИО1, осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, находясь у себя дома по вышеуказанному адресу, посредством сотового телефона, подключенного к сети Интернет, с помощью бесплатного кроссплатформенного мессенджера 

<

данные изъяты> позволяющего обмениваться сообщениями и медиафайлами многих форматов, заказал в интернет-магазине наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 4,9 граммов, включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» в список 1 «Список наркотических средств, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», получив от последнего сообщение с реквизитами счета для оплаты заказа, оплатил необходимую сумму по реквизитам, указанным в сообщении, через терминал банка, после чего получил на свой сотовый телефон от неустановленного лица-продавца наркотических средств, фотоизображения с координатами местонахождения «закладки» с наркотическим средством. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленных в РФ правил оборота наркотических средств и желая этого, в нарушение статей 2, 14, 20, 23-25 Федерального закона РФ № 3-ФЗ от ДАТА «О наркотических средствах и психотропных веществах», ФИО1, в ДАТА, но не позднее 15 часов 05 минут ДАТА, прибыл по имевшимся у него координатам на участок местности, расположенный на расстоянии около 250 метров в юго-западном направлении от здания по адресу: АДРЕС края, где незаконно приобрёл, подняв с земли наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 4,9 граммов, которое включено в список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами РФ и согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» относится к значительному размеру, После чего, наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 4,9 граммов, находящееся в свертке, поместил в левый карман своей куртки, тем самым, стал его незаконно хранить, не имея умысла на сбыт.

ДАТА в 15 часов 05 минут на участке местности, расположенном на расстоянии около 120 метров в юго-западном направлении от здания по адресу: АДРЕС края по подозрению в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.8 КоАП РФ ФИО1 был задержан сотрудниками Алтайского ЛУ МВД России, где в ходе выяснения обстоятельств сотрудниками полиции, ФИО1 сбросил пакет с незаконно приобретенным и хранимым при себе наркотическим средством. В ходе осмотра места происшествия на указанном участке местности в период времени с 16 часов 10 минут до 16 часов 43 минут ДАТА сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток из прозрачного полимерного материала, в котором находилось, согласно заключению эксперта НОМЕР от ДАТА, наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 4,9 граммов. Специального разрешения на приобретение и хранение наркотических средств ФИО1 не имеет.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал полностью, согласился с предъявленным обвинением, а также с тем, что его вина подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Ранее, в ходе предварительного следствия, ФИО1 после консультации с защитником, добровольно заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, то есть постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 и его защитник поддержали данное ходатайство, при этом ФИО1 пояснил, что осознает характер и последствия постановления приговора в особом порядке. 

Государственный обвинитель также согласен на рассмотрение дела в особом порядке судебного разбирательства. 

В связи с этим суд рассмотрел дело в особом порядке.

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и действия ФИО1 квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Суд считает, что ФИО1 совершил преступление во вменяемом состоянии, что следует из его поведения в суде и на предварительном следствии, в период совершения преступления, избранного способа защиты, и заключения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы, согласно которого он хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает. Во время инкриминируемого ему деяния он не обнаруживал признаков временного психического расстройства. ФИО1 во время совершения инкриминируемого ему преступления мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. (л.д. 145-146). 

При определении вида и меры наказания суд учитывает личность подсудимого. 

Подсудимый ФИО1 по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, по месту работы - положительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит. 

Из заключения амбулаторной наркологической экспертизы, следует, что ФИО1 не страдает наркоманией, в связи с чем вопрос о лечении не рассматривается. (л.д.140-140)

В качестве смягчающих обстоятельств суд признает и учитывает в отношении ФИО1 полное признание вины, раскаяние, объяснение и признательные показания ФИО1 в качестве активного способствования раскрытию и расследованию преступления, 

<

данные изъяты>, совершение преступления впервые. 

Иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, прямо предусмотренных ч. 1 ст. 61 УК РФ, не имеется.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признание других обстоятельств в качестве смягчающих, является правом, а не обязанностью суда. Суд не находит оснований для отнесения других обстоятельств к смягчающим наказание подсудимой, кроме перечисленных выше. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, не установлено. 

С учетом изложенного, характера и степени общественной опасности преступления, совершенного ФИО1, относящихся к категории небольшой тяжести, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, влияния назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его и его семьи, суд назначает наказание подсудимому ФИО1 в виде обязательных работ. 

Суд считает, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества в условиях контроля за его поведением со стороны специализированного государственного органа. 

К категориям лиц, которым не может быть назначено наказание в виде обязательных работ, указанным в ч.4 ст.49 УК РФ, подсудимый ФИО1 не относится.

Суд не усматривает оснований для назначения ФИО1 наказания в виде штрафа, так как достоверных данных о доходе подсудимого представлено не было. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями совершения преступления, иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, дающих основание для применения положений ст.64 УК РФ, не имеется.

Учитывая все обстоятельства дела, в том числе характеристику личности подсудимого, суд не усматривает оснований для назначения ему наказания в виде штрафа.

Поскольку дело рассмотрено в особом порядке, в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ, ФИО1 подлежит освобождению от взыскания процессуальных издержек в доход федерального бюджета.

Под стражей по уголовному делу ФИО1 не содержался, в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ не задерживался.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ следующим образом:

Из постановления о выделении материалов в отдельное производство от ДАТА и постановления о возбуждении уголовного дела от ДАТА следует, что по факту незаконного сбыта наркотических средств ФИО1 в отношении неустановленного лица материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, ФИО1 возбуждено уголовное дело НОМЕР. Окончательное процессуальное решение по нему не принято, в связи с чем наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) 4,8 грамма с учетом израсходованного 0,1 грамма вещества, упакованное в полимерный пакет НОМЕР, необходимо передать в следственный отдел Алтайского ЛУ МВД России, в производстве которого находится выделенное уголовное дело НОМЕР.

Вещественное доказательство - сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> переданный на хранение владельцу ФИО1, в соответствии с положениями п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, конфисковать в собственность государства, так как судом достоверно установлено о том, что данный телефон принадлежит ФИО1 и использовался им при приобретении наркотического средства через мобильное приложение 

<

данные изъяты> в интернет-магазине. 

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, назначить наказание – 200 часов обязательных работ.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке по вступлении приговора в законную силу - отменить.

ФИО1 освободить от уплаты процессуальных издержек.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) 4,8 грамма с учетом израсходованного 0,1 грамма вещества, упакованное в полимерный пакет НОМЕР, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты> передать в следственный отдел 

<

данные изъяты>, в производстве которого находится выделенное уголовное дело НОМЕР;

- сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> переданный на хранение владельцу ФИО1, в соответствии с положениями п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ, конфисковать, обратив его в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда, с подачей жалобы через Новоалтайский городской суд Алтайского края, в течение 15 суток со дня его постановления, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления осужденный вправе принимать участие при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также воспользоваться помощью адвоката путем заключения с ним соглашения, либо путем обращения с соответствующим ходатайством, которое может быть изложено в апелляционной жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления, и должно быть подано заблаговременно в суд первой или второй инстанции. 

Участники процесса вправе знакомиться с протоколом и аудиозаписью судебного заседания по письменному ходатайству, которое должно быть подано не позднее трех суток со дня окончания судебного заседания, и подавать на него письменные замечания в течение трех суток со дня ознакомления с ним. 

В случае принесения апелляционной жалобы или апелляционного представления, затрагивающие интересы осужденного, он вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен также указать в своих возражениях в письменном виде.

Председательствующий судья Н.А. Пепеляева